²⁾ Wir gedenken, falls nicht unsere augenblicklich sehr prekären Gesundheitsverhältnisse hindernd dazwischentreten, die Frage in einer besonderen Arbeit eingehend zu behandeln.

Rebaptismierung¹⁾ zu gunsten der Ungiltigkeit der Rebaptismierung verwertet, geht unzweifelhaft hervor, daß Verlage Recht hat, wenn er im Freib. Kirchenlexikon (1. Aufl. IV, 76) sagt: „In den Verhandlungen über die Giltigkeit der Rebaptismierung sind beide Parteien einstimmig darin, daß die Häretiker jedenfalls die Firmung nicht gültig spenden könnten.“ Wenigstens gilt dies bezüglich der streitenden Parteien in Afrika.

Was P. Stephanus betrifft, so scheint allerdings der Wortlaut des bekannten Fragmentes aus dem Stephanschen Briefe²⁾ nur die manus impositio in poenitentiam, d. i. die bei der Einweihung der Pönitenten oder bei der Rekonziliation derselben gebräuchliche Handauflegung zuzulassen, die manus impositio ad accipiendum Spiritum sanctum dagegen auszuschließen. Aber andererseits wiederholt auch nach der Publikation des Stephanschen Dokumentes sowohl Cyprian in der vor allem gegen Stephan gerichteten Ep. 74,³⁾ als auch Firmilian in der Ep. 75⁴⁾ direkt gegen Stephan die Argumentation ex concessis,

¹⁾ Ep. 69, 10: *Pertinaces alias et indociles vel hoc tamen confitentur, quod universi sive haeretici sive schismatici non habeant Spiritum sanctum, et ideo baptizare quidem possint, dare autem Spiritum sanctum non possint. N. a. D.: Qui haeticis sive schismaticis patrocinantur, respondeant nobis, habeantne Spiritum sanctum ac non habeant. Si habent, cur illic baptizatis, quando ad nos veniunt, manus imponitur ad accipiendum Spiritum sanctum, quando jam utique acceptus sit, ubi, si fuit, dari potuit?* Ep. 72, 1: *Eo, quod parum sit eis (foris extra ecclesiam tinctis) manum imponere ad accipiendum Spiritum sanctum, nisi accipiant et ecclesiae baptismum.* Ep. 73, 6: *Si secundum pravam fidem baptizari aliquis foris et remissam peccatorum consequi potuit, secundum eandem fidem consequi et Spiritum potuit, et non est necesse ei venienti manum imponi, ut Spiritum sanctum consequatur et signetur.* Vgl. auch die Voten 5, 16, 24 auf dem 3. carthagischen Konzil.

²⁾ *Si qui ergo a quacumque haeresi venient ad vos, nihil innovetur, nisi quod traditum est, ut manus illis imponatur in poenitentiam.*

³⁾ C. 5: *Cur non in ejusdem Christi nomine illic (ab haeticis) et manus baptizato imponitur ad accipiendum Spiritum sanctum, cur non eadem ejusdem majestas nominis praevalet in manus impositione, quam valuisse contendunt in baptismi sanctificatione? Nam si potest qui extra ecclesiam natus templum fieri, cur non possit super templum et Spiritus sanctus infundi?* Vgl. c. 7.